
  COMUNE DI LAPIO 
     (Provincia di Avellino) 

                                                                                                                     COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

          N. 62  DEL 05.07.2019 

 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO:PROGRAMMA DI EVENTI PER LA PROMOZIONE TURISTICA DELLA 

CAMPANIA PERIODO GIUGNO 2019-GIUGNO 2020. APPROVAZIONE PROTOCOLLO 

D'INTESA TRA I COMUNI DI LAPIO ( CAPOFILA), SAN MANGO SUL CALORE, CANDIDA, 

PAROLISE, SAN POTITO ULTRA E TORRE LE NOCELLE.  

 

***************************************************************************************  

        

 

            L’anno 2019, il giorno 05  del mese   di  luglio,  alle ore 10.00  ed in prosieguo, nella Sala 

delle adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti e/o 

assenti i seguenti  signori :     

                                  

                                                                                                                           Presente       Assente 

 

1 

 

LEPORE MARIA TERESA -                     Sindaco 

 

X 

 

 

2 

 

CARBONE PASQUALE-                    Vice-Sindaco 

 

X 

 

 

3 

 

IOVINE ERNESTO  -                               Assessore  

  

X 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli , incaricato della redazione del verbale. 

Il Sindaco, dott.ssa Lepore  Maria Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta l’adunanza ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO 

- Il Decreto Dirigenziale n. 232 del 18/06/2019 - POC CAMPANIA 2014 - 

2020. Programma unitario di eventi per la promozione turistica della 

Campania di rilevanza nazionale ed internazionale periodo giugno 2019 - 

giugno 2020 approvazione Avviso Pubblico. 

- La deliberazione di Giunta Regionale n. 236 del 04/06/2019; 

- Gli scopi che la regione Campania persegue per la valorizzazione turistica; 

- La coerenza con la programmazione regionale, con le direttive nazionali per 

lo sviluppo e l’incremento del turismo. 

 

PREMESSO CHE 

- Con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 59 del 15 febbraio 2016 la 

Regione Campania ha approvato la proposta di Programma Operativo 

Complementare 2014-2020; 

- Con Delibera di Giunta Regionale n. 236 del 04/06/2019, la Giunta 

Regionale ha programmato risorse per complessivi € 12.000.000,00 a valere 

sul POC 2014-2020 linea strategica “Rigenerazione urbana,politiche per il 

turismo e cultura”, così ripartite: 

- € 1.250.000,00 destinato ai Comuni capoluogo di provincia (Azione 1); 

- € 1.500.000,00 destinato agli Eventi di rilevanza nazionale ed 

internazionale – Itinerari (Azione 2); 

- € 2.500.000,00 destinato agli Eventi di rilevanza nazionale ed 

internazionale (Azione 3); 

- € 3.000.000,00 destinato alle Iniziative promozionali sul territorio regionale 

(Azione 4); 

- € 1.750.000,00 destinato agli Eventi inseriti nel contesto culturale per la 

promozione turistica (Azione 5); 

- € 500.000,00 destinato alla realizzazione del Programma integrato “Sannio 

Falanghina” - “Città Europea del Vino” 2019 (Azione 6); 



- € 1.500.000,00 destinato al potenziamento della promozione turistica e 

valorizzazione dell’immagine della Campania attraverso le produzioni 

audiovisive (Azione 7). 

- Tra le linee di azione operative in cui si declina la linea strategica 

“Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura” del POC 2014-

2020 sono ricomprese, tra le altre, “azioni mirate a dare attuazione alla 

legge Regionale n. 18/2014 – Programma dei servizi e delle attività dei Poli 

Turistici Locali, la definizione e la realizzazione di un programma di eventi, di 

risonanza nazionale ed internazionale, da tenersi sul territorio regionale” e 

“promozione turistica dell’immagine regionale in Italia e nel mondo mediante 

la realizzazione di attività di comunicazione”; azioni regionali che mettono in 

coerenza il turismo, la cultura e l’ambiente ai fini della promozione dello 

sviluppo socio economico e dello sviluppo delle aree interne; 

- Nell’ambito della complessiva strategia regionale, la Linea di Azione del POC 

2014-2020 “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura” 

assume l’obiettivo di “promuovere il territorio proponendo percorsi integrati 

che uniscano il tradizionale patrimonio naturale a visite a centri storici e a siti 

culturali, coinvolgendo anche le diverse filiere di prodotto (termale, 

enogastronomica, ambientale, religiosa, ecc)” con la partecipazione delle 

comunità locali. La strategia di sviluppo del comparto turistico richiede una 

programmazione integrata che presuppone una stretta circolarità tra 

comparto turistico e sviluppo territoriale in funzione delle esigenze dei 

flussi turistici e delle caratteristiche naturali e antropiche del territorio, così 

da garantire uno sviluppo socio-economico e culturale, assicurando la 

contemporanea preservazione delle risorse presenti; 

- Visto   l’individuazione delle proposte progettuali che andranno a costituire 

il programma in questione avvenga, tra l’altro, con procedura selettiva per i 

Comuni non capoluogo di provincia della Campania, disciplinata da 

apposito Avviso Pubblico adottato dalla Direzione Generale per le politiche 

culturali ed il turismo secondo le direttive contenute nel presente 

provvedimento relativamente alla Azione 2 “Eventi di rilevanza nazionale ed 

internazionale – Itinerari”, Azione 3 “Eventi di rilevanza nazionale ed 

internazionale” e Azione 4 “Iniziative promozionali sul territorio regionale”  



da adottarsi da parte della Direzione Generale per le politiche culturali ed il 

turismo, secondo le direttive contenute nel provvedimento in parola, 

destinato a tutti gli altri comuni non capoluogo secondo le azioni di seguito 

indicate, con esplicita esclusione dei comuni beneficiari delle Azioni 1 e 6: 

1. Azione 2 - Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale - Itinerari: 

individuazione di eventi di importo non eccedente € 150.000,00 

(centocinquantamila/00) per proposte dei Comuni in partenariato 

composto con un minimo di sei Comuni compreso il capofila; 

2. Azione 3 - Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale: 

individuazione di eventi di importo non eccedente € 70.000,00 

(settantamila/00) per proposte dei Comuni in forma singola; 

3. Azione 4 - Iniziative promozionali sul territorio regionale: 

individuazione di eventi di importo non eccedente € 50.000,00 

(cinquantamila/00) per proposte dei Comuni in partenariato 

composto con un minimo di tre Comuni compreso il capofila; 

- il Comune di Lapio ha proposto di costituire una ATS di comuni per la 

realizzazione del progetto “Fiano Love Fest: progetto inerente il POC 

2014-2020” che rispecchia le finalità del bando dell’Ente Regione 

Campania; 

- I comuni aderiranno, sottoscrivendo il Protocollo d’Intesa, che si allega alla 

presente, e ne costituisce parte integrante. 

 

CONSIDERATO CHE 

- La sostenibilità economica deve andare di pari passo con la sostenibilità 

sociale, culturale ed ecologica. Il binomio, sostenibilità economica e 

sostenibilità sociale, culturale ed ecologica, viene fortemente sottolineato.  

 

RILEVATO 

- Che all’interno del Comune non è istituito un apposito Ufficio o Servizio; 

-    Che il comune di Lapio è stato individuato, di comune accordo, soggetto      

     capofila dell’evento; 

- Vista la 142/1990 “Ordinamento delle autonomie locali”; 

- Visto il D.lgs. 267/2000; 



- Visto l’art. 117 della Costituzione; 

- Visto il D.lgs. 23/2011; 

- Vista la LR n. 18 del 18/08/2014, nella quale vengono disposti gli indirizzi 

in materia di “Organizzazione del sistema turistico”; 

- Visto Il DGR n° 3337 del 12 luglio 2002 “Linee guida per lo sviluppo del 

turismo in Campania”; 

- Visti gli scopi che la regione Campania persegue per una valorizzazione e 

promozione del proprio territorio; 

- Vista la coerenza della programmazione regionale con le direttive nazionali 

per lo sviluppo e l’incremento del turismo; 

- Vista la nuova programmazione così detta “2020”; 

- Visto che è volontà di questo Ente sviluppare una programmazione coesa 

con il territorio di riferimento; 

- Vista la delibera di Giunta regionale n. 236 del 4 giugno 2019; 

- Visto il Programma Operativo Complementare della Campania 2014-2020; 

- Visto il parere di regolarità tecnica e contabile ai sensi e per gli effetti 

dell'art.49  Tuel  

 

DELIBERA 

 

- Approvare il progetto “Fiano Love Fest progetto inerente il POC 2014-

2020 Azione 2 - Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale - Itinerari: 

individuazione di eventi di importo non eccedente € 150.000,00 

(centocinquantamila/00) per proposte dei Comuni in partenariato 

composto con un minimo di sei Comuni compreso il capofila; 

- Di approvare il piano di comunicazione; 

- Di prevedere come quota di cofinanziamento una cifra pari a € 27.000,00 

che troverà copertura  al capitolo num. 11040514 del vigente bilancio di 

previsione 2019/2021, annualità 2019; 

- Di approvare il piano finanziario dell’intervento; 

- Di attestare che l’evento non è generatore di entrate;  

 



- Di accollarsi le spese per un valore corrispondente alle entrate extra 

regionali che, per qualsivoglia motivazione, dovessero successivamente 

venire meno; 

- Di individuare nella persona del Dott. Vittorio Marino  R.U.P. del progetto; 

- Di Approvare il Protocollo d’Intesa; 

- E inoltre di rendere la presente deliberazione, previa apposita votazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art 134 co.4 tuel 

 

 

         Il Sindaco      Il Segretario Comunale 

F.to dott. Maria Teresa Lepore                           F.to Dott. Armando Orciuoli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

OGGETTO:PROGRAMMA DI EVENTI PER LA PROMOZIONE TURISTICA DELLA 

CAMPANIA PERIODO GIUGNO 2019-GIUGNO 2020. APPROVAZIONE PROTOCOLLO 

D'INTESA TRA I COMUNI DI LAPIO ( CAPOFILA), SAN MANGO SUL CALORE, CANDIDA, 

PAROLISE, SAN POTITO ULTRA, TORRE LE NOCELLE.  
 

  

Parere di regolarità  TECNICA  espresso dal Responsabile di Area:  

  

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del D. 

Lgs. n. 267/2000,   in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione:   

  

 FAVOREVOLE  

  

Lapio lì 04.07.2019 

  

                                                           IL RESPONSABILE DELL'AREA I  
                                                                        F.to Dott. Vittorio Marino  

       

  

  

__________________________________________________________________________________  

 

Parere di regolarità  CONTABILE espresso dal Responsabile di Area:  

  

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 

267/2000,   in ordine alla regolarità contabile  sulla presente proposta di deliberazione:  

  

 FAVOREVOLE   

  

Lapio lì 04.07.2019  

  

                                                         IL  RESPONSABILE DELL'AREA I  
                                                                     F.to Dott. Vittorio Marino  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto  

                  IL SINDACO                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                                               F.to Dott. Armando Orciuoli  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna  e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo 

Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e 

ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 

267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì  05.07.2019                                                                                                                   

                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                  

                                                                                                             F.to Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D. 

Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno 30 marzo 2019., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 

134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale,  05.07.2019                                                                                                                          

                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                         

                                                                                                              F.to Dott. Armando Orciuoli 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì  05.07.2019                                                                                                    

                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                               

                                                                                                                Dott. Armando Orciuoli 

_______________________________________________________________________________________ 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

         Responsabile dell’area I^ 

         Responsabile dell’area II^  

con onere della relativa procedura attuativa. 

Lapio, lì  05.07.2019                                                           

                                                    F. to il responsabile dell’area I^                                                                                                            

                                                    F. to il responsabile dell’area II 


